1

Procedimento do concurso para recrutamento de um bolseiro de investigação, no
âmbito do Projeto: “Projeto Vine&Wine Portugal, apoiado pelo PRR - Plano de
Recuperação e Resiliência e pelos Fundos Europeus NextGeneration EU, no âmbito
das Agendas Mobilizadoras para a Reindustrialização”, ao abrigo do disposto na
alínea a) do nº 1 do art.º 2º do Estatuto do Bolseiro de Investigação, na redação
dada pelo Decreto-lei nº 123/2019 de 28 de agosto.

Ata nº5

Aos dezanove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, reuniu na Escola

Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viseu, o júri do procedimento acima

referenciado (Bolsa de Investigação) com a seguinte ordem de trabalhos: -------------------

------------PONTO 1. Avaliação curricular dos candidatos; ----------------------------------------

------------PONTO 2. Marcação da data para a realização das entrevistas aos candidatos; -

------------PONTO 3. Leitura e votação da ata. --------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------PONTO 1. Avaliação curricular dos candidatos; ----------------------------------------

------------O Júri procedeu à análise detalhada dos currículos dos candidatos admitidos

com base nos critérios estabelecidos no edital e aprovados na primeira reunião (Ata

nº1). Da análise pormenorizada (anexo 1) obtiveram-se os resultados da Avaliação

Curricular (AC) que constam do quadro seguinte:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Candidato Avaliação
Curricular (AC)

Bárbara Daniela Santos Martins 11.0

Adriana Miranda Gonçalves 10.3

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------PONTO 2. Marcação da data para a realização das entrevistas aos candidatos; -

De acordo com o previsto no edital e segundo o qual, serão selecionados para a

entrevista os candidatos que obtenham na Avaliação Curricular uma classificação

superior a 10 valores, o júri decidiu, por unanimidade, convocar as duas candidatas para

as entrevistas de seleção. --------------------------------------------------------------------------------

As entrevistas irão decorrer no dia vinte e sete de junho de dois mil e vinte e três, a

partir das dezassete horas, por conferência eletrónica. A notificação para a entrevista

será enviada aos candidatos via correio eletrónico. ------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 2

------------PONTO 3. Leitura e votação da ata. --------------------------------------------------------

Lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada, na própria reunião, foi assinada

por todos os elementos do júri. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Júri deu por

encerrada a reunião. --------------------------------------------------------------------------------------

----- O Júri -----

António Manuel Jordão

Cristina Amaro da Costa

Fernando Gonçalves

 3

Anexo 1

Nome candidato

Classificação da

Habilitação Académica

(HA)

Adriana Miranda Gonçalves
Licenciatura em Engenharia

Agronómica (15 Val. + 5 )
20,0

Inscrita no 1º ano de

Mestrado no ano letivo

22/23

10,0 Nível B2 14,0 15,9

Bárbara Daniela Santos Martins
Licenciatura em Engenharia

Alimentar (15 Val. + 5 )
20,0

Inscrita no 1º ano de

Mestrado no ano letivo

22/23

10,0 Nível A2 10,0 15,5

Nome candidato

Adriana Miranda Gonçalves 1 estágio curricular (1 X 0,5) 0,5 sem informação 0

Bárbara Daniela Santos Martins 2 estágio curricular (2 X 0,5) 1,0 sem informação 0

Nome candidato

Adriana Miranda Gonçalves s/ informação 0 s/ informação 0 s/ informação 0 s/ informação 0 s/ informação 0 s/ informação 0 0 0

Bárbara Daniela Santos Martins s/ informação 0 s/ informação 0
1 Comunicação em

Poster
1 s/ informação 0 s/ informação 0 s/ informação 0 1,3 1,3

Nome candidato

Adriana Miranda Gonçalves

Bárbara Daniela Santos Martins

Nome candidato

Adriana Miranda Gonçalves

Bárbara Daniela Santos Martins

2,5

5,0

15,5 4,3 11,0

5,0 1,3 4,3

15,9 2,0 10,3

5º Avaliação Curricular      AC = 0,60 HA + 0,40 EP

Habilitação Académica (HA) Experiência Profissional (EP) Avaliação Curricular (AC)

2,5 0,0 2,0

4º Experiência Professional  (Ep)

Classificação da participação em

trabalhos ou projetos científicos

(PPC)

Publicações cientificas (PC) Experiência profissional (PE)

3º publicações científicas (PC)   PC = 5 (ARap + 0,50 COap + 0,25 CPap) + 2 (ARoa + 0,50 COoa + 0,25 CPoa), com PC〈= 20

Artigos em revistas ou em atas de

eventos científicos publicados, na

área científica do concurso (ARap)

Comunicações orais na área

científica do concurso  (COap)

Comunicações em poster na área

científica do concurso (CPap)

Artigos em revistas ou em atas

de eventos científicos publicados

noutra área científica (ARoa)

Comunicações orais

noutra área científica

(COoa)

Comunicações em poster noutra

área científica  (CPoa)

Publicações científicas

(PC)

participação em projetos ou

trabalhos científicos na área

cientifica para qual é aberto o

concurso (NAPPAC)

participação em projetos ou

trabalhos de outras áreas

científicas (NAPOA)

Classificação da participação em

trabalhos ou projetos científicos

(PPC)

1º Habilitações académica (HA)

classificação de formação de base

(CFB)

classificação de formação

avançada (CFA)

classificação atribuída ao nível

dos conhecimentos em língua

inglesa   (NI)

2º Participação em projetos científicos (PPC)             PPC = 5 NAPPAC + 2 NAPOA, com PPC 〈= 20

		2023-06-28T13:33:45+0100

		2023-06-28T16:39:41+0100

		2023-06-28T17:55:35+0100